
 

 

 

 

 

 

 

Via Rodi 16 - 25124 Brescia - tel. +39 030.24.22.445/454 - fax +39 030.24.22.286 - www.istitutogolgibrescia.edu.it 

e-mail: bsis029005@istruzione.it - bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it - bsis029005@pec.istruzione.it 

codice univoco UF9JCT - codice meccanografico BSIS029005 - codice ipa istsc_bsis029005 - C.F. 98029040171 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Superiore Statale Camillo Golgi 
 

 

             Brescia, 01/06/2024  

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto per le attività presso l’ASD TEMPO 

LIBERO E SPORT SUL LAGO D’ISEO di Iseo relativo al progetto PNRR ENJOY YOUR 

GOLGI dal titolo PROGETTO SPORT dell’IISS “C.Golgi” di Brescia (BS), ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e degli artt. 43 e 44 del D.I. n. 

129/2018  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto Piano Triennale dell’Offerta Formativa di Istituto 2022-2025;  

Vista la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo  

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia  

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

Visto il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 - “cd. Codice degli Appalti” emanato per  

La disciplina dei contratti Pubblici aventi per aggetto l’acquisizione di servizi, forniture e lavori; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del  

Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, affidamento e di esecuzione dell’appalto è  

il Dirigente Scolastico, la Dott.ssa Daniela Gorgaini, a cui spetta il compito di curare il corretto  

svolgimento della presente procedura, in accordo con il PA e le delibere del Consiglio di 

Istituto; 

Ritenuto congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura ai sensi dell’art.50  

comma 1 lettera b) del D. Lgs. 30 marzo 2023, n. 36 in cui viene disposto che il responsabile  

del procedimento della stazione appaltante per importi fino a 140.000 euro, nel rispetto dei  

principi di economicità, efficacia, correttezza, tempestività, trasparenza, pubblicità dei soggetti  

da invitare, possa ricorrere all’affidamento diretto del servizio in oggetto, “anche senza  

consultazione di due o più operatori economici…” specializzati in tale settore merceologico; 

Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione  

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, di cui all'art. 1, c. 143 L. n. 107/2015”; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come  

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1,  

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3, 11 e 43 del succitato D.I. 129/2018; 

Visto in particolare l’art. 44 del D.I. n. 129/2018 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico  

nella attività negoziale) in cui in particolare al comma 1 viene stabilito che “Il dirigente  

scolastico svolge l'attività negoziale necessaria all'attuazione del P.T.O.F. e del Programma  

Annuale, nel rispetto delle deliberazioni del Consiglio d’istituto assunte ai sensi dell’articolo 

45”; 

Visto il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale - “Acquisizione di lavori servizi e  

forniture al di sotto delle soglie comunitarie”, approvato dal CdI con apposita delibera;  

Considerato che l’operatore economico, ASD A.T.L.S. avente la sede legale in Via Colobera 

2/C, 25049 Iseo (BS) con CF/PI n. 02205230986 rappresentato legalmente dal sig. Massimo 

Nobis C.F NBSMSM71P13B157R, risulta essere in possesso di specifici requisiti per 

l’espletamento dell’attività prevista dal PROGETTO SPORT relativo al PNRR ENJOY YOUR GOLGI 

CUP H84D22003790006 – CIG A05BE5D2A8; 

Considerato che nell’affidamento del servizio in oggetto, si è tenuto conto e valutato 

positivamente la congruità dei costi e che gli stessi ammontano a euro 900,00 + iva; 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

LA
 G

O
R

G
A

IN
I

B
S

IS
029005 - A

O
O

 IIS
S

 G
olgi B

S
IS

029005 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

E
R

P
E

T
U

O
 D

E
C

R
E

T
I - 0005586 - 01/06/2024 - U

N
IC

O
 - U

http://www.istitutogolgibrescia.edu.it/
mailto:bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it
mailto:bsis029005@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

 

 

Via Rodi 16 - 25124 Brescia - tel. +39 030.24.22.445/454 - fax +39 030.24.22.286 - www.istitutogolgibrescia.edu.it 

e-mail: bsis029005@istruzione.it - bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it - bsis029005@pec.istruzione.it 

codice univoco UF9JCT - codice meccanografico BSIS029005 - codice ipa istsc_bsis029005 - C.F. 98029040171 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Superiore Statale Camillo Golgi 
 

 

Accertato che sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore SGA Vincenza Gioffré, si 

attesta la sussistenza della copertura economica necessaria a sostenere la spesa  

complessiva prevista per l’intera fornitura, nella scheda finanziaria di bilancio del PA2023  

denominata A.3.17 Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica - 

ENJOY YOU GOLGI 

Acquisito il Codice Unico di Progetto (CUP) n. H84D22003790006; 

Acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. A05BE5D2A8; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 e dell'art. 45  

comma 2 del D.I. n. 129/2018, l’affidamento diretto del contratto per il servizio in oggetto 

all’ ASD A.T.L.S. di Iseo. L’importo dovuto per le attività di canoa e sup per un massimo di 

n. 20 alunni, al costo di 15,00 € ciascuno, complessivamente è pari ad euro 900,00 (euro 

novecento/00) + iva; 

- di autorizzare il Direttore SGA, Vincenza Gioffré, ad impegnare la spesa complessiva dovuta 

per la suddetta, nella scheda finanziaria di bilancio denominata A.3.17 Azioni di 

prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica - ENJOY YOU GOLGI; 

- di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito dell’emissione di regolare Fattura 

Elettronica ai sensi dello Split Payment - L. 190/2014 “Legge di Stabilità” (Codice Ufficio 

Univoco: UF9JCT - Lotto CIG n. A05BE5D2A8 e previo accertamento da parte 

dell’Amministrazione della conformità del servizio reso e previa verifica dell’assenza di cause 

di esclusione di cui agli articoli 94, 95 e del possesso dei requisiti di cui all’art.100 del D.lgs. 

36/2023, con particolare riferimento alla:   

- regolarità della Certificazione contributiva (attestata dal DURC)  

- regolarità della Dichiarazione obbligatoria sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

dell’art. 3 comma 8 della Legge 136 del 13/08/2010 pena la nullità del contratto; 

- di conservare agli atti della scuola e di pubblicare copia del presente provvedimento nella 

sezione Am.ministrazione Trasparente del sito internet dell’Istituto. 

 

 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

              Daniela Gorgaini 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

LA
 G

O
R

G
A

IN
I

B
S

IS
029005 - A

O
O

 IIS
S

 G
olgi B

S
IS

029005 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

E
R

P
E

T
U

O
 D

E
C

R
E

T
I - 0005586 - 01/06/2024 - U

N
IC

O
 - U

http://www.istitutogolgibrescia.edu.it/
mailto:bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it
mailto:bsis029005@pec.istruzione.it

		2024-06-01T12:25:50+0200
	DANIELA GORGAINI




